PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA 2.000 DO CONSELHO PLENO

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às dezessete horas, realizou-se a

Sessão Plenária nº 2.000, na Sede do Conselho Municipal de Educação – CME/SP à Rua Taboão

nº 10 – Sumaré (Capital), sob a presidência da Conselheira Sueli Aparecida de Paula Mondini.

Contou com a presença das Conselheiras Titulares, Beatriz Cardoso, Cristina Margareth de

Souza Cordeiro, Fátima Cristina Abrão, Guiomar Namo de Mello, Teresa Roserley Neubauer da

Silva – Rose Neubauer e Simone Aparecida Machado, e das Suplentes Carmen Lucia Bueno

Valle, Luci Batista Costa Soares de Miranda, Lucimeire Cabral de Santana, Maria Sílvia Bacila,

Silvana Lucena dos Santos Drago e Vera Lucia Wey. No Expediente da Presidência, a

Conselheira Sueli Mondini deu boas-vindas a todos declarando aberta a 2.000ª Sessão Ordinária

do Pleno, justificando as ausências das Conselheiras Karen Martins de Andrade e Neide Cruz

registrando, respectivamente, no exercício da titularidade as suplentes Luci Batista Costa Soares

de Miranda, e Lucimeire Cabral de Santana (conforme alteração da Deliberação CME nº 01/94

publicada em DOC de 27/08/2024 página 9), e a ausência da Suplente Lucilene Schunck Costa

Pisaneschi. Colocou em discussão as atas do Pleno Sessão Ordinária nº 1198 de 28 de agosto de

2025 e Sessão Ordinária do Pleno nº 1199 de 04 de setembro de 2025, sendo aprovadas. No

Expediente dos Conselheiros, a Conselheira Vera Wey informou que faz parte da Associação de

Amigos e Patronos da Biblioteca Mário de Andrade, e que participou de reunião na semana

passada que teve como pauta a preparação das celebrações do centenário da Biblioteca Mário

de Andrade, que ocorre ainda neste ano. Esteve presente o novo diretor da Biblioteca Mário de

Andrade, Rodrigo Massi, que assumiu a liderança da instituição com a missão de ampliar o

alcance cultural da biblioteca, articular novos apoios institucionais e impulsionar eventos que

promovam a literatura como ferramenta de intercâmbio entre cidades, estados e países. A

Conselheira Lucimeire Cabral comentou que a Secretaria Municipal de Educação (SME SP) está

articulando junto a Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa, para unir as

comemorações dos 90 anos da educação infantil aos 100 anos da Biblioteca Mario de Andrade,

com atividades conjuntas de cultura e educação. A Conselheira Beatriz Cardoso sugeriu a

inclusão na agenda das comemorações da Biblioteca Infanto Juvenil Monteiro Lobato que tem

um acervo extraordinário especializado em literatura infanto-juvenil. A Conselheira Carmen

Valle destaca ser interessante buscar uma parceria junto a Academia Paulista de Letras que

possui em seu convívio, atividades para disseminar a cultura, principalmente entre crianças e

jovens, com eventos com escritores da literatura brasileira. A Conselheira Silvana Drago falou

sobre sua participação em dois eventos: 1) I Seminário de Educação Especial Inclusiva:

contextos, desafios e possibilidades, promovido pela Fundação Carlos Chagas, que aconteceu

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA 2.000 DO CONSELHO PLENO

2

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

67

68

69

70

72

73

74

nos dias 8 e 9 de setembro de 2025, abordou os desafios e avanços nas políticas de inclusão

escolar no âmbito da Educação Especial e da Educação Bilíngue. 2) O I Evento de Cultura Surda

em Foco: Produções e Debates Contemporâneos ocorreu na Faculdade de Educação da USP

(FEUSP) no dia 10 de setembro de 2025, com o objetivo de fortalecer a Educação Bilíngue de

Surdos (EBS) e celebrar as manifestações culturais da comunidade surda. A Conselheira Guiomar

Mello comentou sobre a XIII reunião da ABAVE (Associação Brasileira de Avaliação Educacional)

que debateu sobre os desafios e tendências na área de avaliação educacional, cujo tema central

foi: “Avaliação, Inovação e Equidade” e foi realizada nos dias 8, 9 e 10 de setembro de 2025. A

Conselheira Rose Neubauer comentou sobre a apresentação da “Normatização e Supervisão do

Novo Ensino Médio pelos Conselhos Estaduais de Educação” – por Eduardo Deschamps, que foi

pauta de hoje na CAFEM (Câmara de Ensino Fundamental Anos Finais e Ensino Médio). Informou

ainda que o Conselho Nacional de Secretários de Educação (Consed) discutiu sobre a

reformulação do ensino médio e o Novo PAR para o ciclo 2025-2028. Este novo ciclo busca

fortalecer o foco no diagnóstico, planejamento e execução de ações concretas, alinhando-se aos

planos municipais e estaduais, e aprimorando a colaboração entre os entes federados para

melhorar a qualidade da educação. Destaca a conselheira, a importância da constituição de

comissão conjunta com conselheiros do CME SP e do CEE SP (Conselho Estadual de Educação de

São Paulo) para acompanhamento do PAR. A Presidente Conselheira Sueli Mondini, passou

imediatamente à Ordem do Dia: Proposta de Recomendação sobre a transição escolar com

progressão das aprendizagens nas adolescências - Apresentação CAFEM (Câmara de Ensino

Fundamental Anos Finais e Ensino Médio).   A Presidente Conselheira Sueli Mondini, passou a

palavra para a Conselheira Guiomar Mello que iniciou destacando que as considerações

propostas foram acolhidas pela CAFEM e incorporadas ao documento. A seguir, a minuta da

Recomendação é projetada em tela. Finalizada a leitura com ênfase nas adequações inseridas

na minuta, foi aberta a palavra para as considerações das conselheiras. A Presidente

Conselheira Sueli Mondini coloca em votação a Recomendação CME que trata sobre a transição

escolar com progressão das aprendizagens nas adolescências, sendo aprovada por unanimidade

pelas Conselheiras presentes. Em continuidade, a Presidente Conselheira Sueli Mondini, segue

para o próximo item da pauta: Relatório da diligência de 04/09/2025 referente a Reconsideração

do Parecer CME nº 08/2025 – Protocolo CME nº 12/2025 - Processo SEI nº 6016.2025/0018085-

0 - Escola de Educação Infantil Fadelito Anália Franco – Diretoria Regional de Educação Penha -

DRE PE. Com a palavra, a Conselheira Sueli Mondini informou que, nesta data, o Relatório de

Diligência foi aprovado na CEIFAI (Câmara de Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino

Fundamental), e após ciência de nova documentação protocolada no dia de hoje, o processo SEI

em epígrafe será remetido para a DRE PE para conhecimento e providências da mantenedora

ACFF Educação Infantil LTDA. Nada mais havendo a tratar, a Presidente Conselheira Sueli

Mondini, encerra a Sessão Plenária nº 2.000, agradecendo a presença e a participação das

Conselheiras. A Ata foi lavrada por Lilian Maciel da Silva Parisi e a lista de presença assinada

servirá como comprovante de participação na sessão. São Paulo, 11 de setembro de 2025.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA 2.000 DO CONSELHO PLENO

3